Муниципальное бюджетное обurеобразовательнOс ччреждение -
средняя общеобразовательная шко.lа с. Балтай

Балтдйского муницппального района Capa,l овской области

Приказ

19 сеlrтября 2023 года Ng 328

<<Об организации родительского
контроля организации и качества
горячего питания обучающихся>

1. Утвердить Положение о родительском контроле организации и качества горя-
чего питtlния обучающихся МБОУ СОШ с. Балтай. (IIриложение 1).

2. Утвердить график вьтходов комиссии для проведе}|ия контроля. (Приложение
2).

3. Утвердить форму акта проверки (Приложение 3).

4, Назначить Пивоварову И.Г., заместитеJIя директора tttl ВР, ответственной за ор-
ганизацию деятельности нтроля.

.Щирекгор
МБоУ сош с. Балтай

ОЁР/1з

Э.Ф. Мамкеева

\
С приказом ознilкомлена: И.Г.Пивоварова

С целью повышения эффективности системы контроля качества пр9достzвления
горячего питtшия обучающимся в школе,

ПРИКАЗЫВАЮ:

Приложение l
положение

о родительском контроле организации и качества горячег() llитания обучающихся в
МБоУ сош с. Балтай

l. обшие положеЕия
1.1. Положение о родительском контроле организации и качсс,] ва питания обучаrощихся

разработано на основании:
- 69дерального закона коб образовании в Российской Федераltии> от 29.12.2012r. Ns27З-
ФЗ;
- Методических рекомендаций мр 2,4,0180_20 Роспотребналзора Российской Федерации

кродительский контроль за организацией горячего питания де,r,ей в общеобразовательЕых

оргilнизациях) от 1 8.05.2020г.
1.2. Организачия родительского контроJIя организации и качес'I ва питаIlия обуrающихся

может осущесТвJIятьсЯ в форме alяк9тировaшия родителей и дстей и участии в работе об-

цешкольной комиссии.
1.2.1. Комиссия по контолю за организацией питания обучаtоtl(ихся осуществляет свою

деятельность в соответствии с законами и иными нормативными актами Российской Фе-

дерации, Уставом школы.
1,2.2. Комиссия по контролю за организацией питания обучакltчltхся является постоянно-

действующим органом сilмоуправления д.дя рассмотения основных вопросов, связilнньtх

с организацией питания школьников.
1.2.3. В состав комиссии по контролю за организацией питаllия обучающихся входят

представители администрации, члены Родительского комите] а школы, педагоги. С)бяза-

тельным требованием является участие в ней назначенного jlиI]ектором школы ответст_

венного за организацию питtlния обучающихся.
1.2.4. .Щеятельность членов комиссии по коltтолю за организаIрtей питания обучающихся

основывается на принципах добровольности участия в его работе, коллегиальности при-

нятия решений, гласности.
2. Задачц комиссии по контроJIю за организацией питания обуrаощихся
2.1. Задачами комиссии по контролю за организацией питания обучающихся явJlяются:

- обеспечение приоритетности защиты жизни и здоровья детей:
- соответствие энергетической ценности и химического cocTaBJ рационов физиологиче-
ским потребЕостям и энергозатратам;
- обеспечение максимаJIьно разнообразного здорового питанtlя и нмичие в ежедневном

рационепищевьrхПродУктоВсосниженнымсодержаниеМнасыЩенньIхжироВ,простьD(
сахароВ и поваренной соли, пищевьIХ продуктов, обогащенньп витаминами, ппщевыми

волокнами и биологически активными веществами;
- обеспечение соблюдения санитарно-эпидемиологических трсбllваний на всех этапах об-

ращеЕия пищевых продуктов (готовых блюд);
- искJIючение использованиЯ фальсифичированньж пищевых l1р()дуктов, применение тех-

нологической и кулинарной обработки пищевых продуктов, обссltечивающих сохрд1{ность

их исходной пищевой ценности.
З. ФункциИ комиссиИ по контролЮ оргtшизации питtlния учащихся
3.1. Комиссия по контролю организации питания обучающихся обеспечивает участие в

следующих процед}рм:
- общественнм экспертиза питания обrrшощихся;
- коItтроль за качеством и количеством приготовленной согласll() меню пищи;

- изrlение мнения обучающихся и их родителей (законных пре. tставителей) по организа-

ции и улучшению качества питания;
- участие в разработке предложений и рекомендаций по ул\чtuению качества питани.я

обуrшощихся.
4. Права и ответственность комиссии по контролю организации llитания учащихся

,Щля осуществления возложеЕных функций комиссии предоставлсны след},ющие права:

4.1. коlrтролировать в школе организацию и качество питания сlбl,чающихся;
4.2. получать от повара, медицинского работника информациrо по организации питания,
качест]}у приготовляемых блюд и соблюдению санитарно-гигисн ических норм;
4_3. засlлушивать на своих заседаниях старшего повара по обесlIсчению качеСтВеННОГО ПИ-

тания обучающихся;
4.4. проводить проверку работы школьной столовой не в полllоv составе, но в присугст-
вии не менео ц)ёх человек на момент проверки;
4.5. изменить график проверки, если причина объеюивна;
4.6. вносить предложения по улучшению качества питilния обу,rающихся;
4.7. состав и порядок работы комиссии доводится до сведения работников rш<ольной сто-
ловой, педагогического коллектива, обуlающихся и родителей.
5. Организация деятельности комиссии по контролю организаIll{11 питания учацихся.
5.1. Комиссия формируется на основании прик{rза руководите,,Irl школы. Полномочия ко-
миссии начинаются с момента подписания соответствующего Ilриказа.
5.2, Комиссия выбирает председателя.
5.3. Кс,миссия составляет план-график контроля по организаllии качественЕого питания

школыlиков.
5.4. О;эезультатах работы комиссия информирует администаI(}lю школы и родительские
комитеты.
5.5. Один раз в четверть комиссия знакомит с результатами ,,lеятельности руководителя
школы и один раз в поrryгодие Управляющий совет школы.
5.6. По итогам у{ебного года комиссия готовит аналитическук) справку дJIя отчёта по са-

мообследованию образовательноЙ организации.
5.7. 3ас;едание комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного pil}a в ме-
сяц и с qитalются правомочными, если на них прис}тствует не менее 2/3 ее членов.

5.8. Решение комиссии принимzlются большинством голосов из числа прис}тствующих
.L,leEoB путём открьпого голосования и оформляются актом.
6, ответственность членов Комиссии
6.1. Члены Комиссии нес)"т персональн}.ю ответственность за ]Iевыполнение или ненад-

лежащее исполнение возложенньtх на них обязанностей;
б,2. Комиссия несет ответственпость за необъективную оценку Ito оргalнизации питtшия и

качестItа предоставляемьtх услуг.

Приложение 2

График выходов родительского KoHTp()JlrI за

организацией и качеством питания обу'lакrtцихся.

Фио одите,lсii
Бахарева Мария Владимировна
Исаханян Карина Борисовна
Горбунова Анна Викторовна
левахина Юлия Ивановна
Тарских Марина Сергеевна
Пескова Ната.пья Владимировна
лаптева Анна Анатольевна
Порхунова Марина Геннадьевна
г енщикова Анастасия Владими ol}l

Храпузова Екатерина Андреевна
силантьева ольга П вна

Меркер Елена Александровна
Мироничева Екатерина Владимировна
л яненко Наталья Вал ьевна
Аникина Елена Владимировна

имов Тохи Ки омдинович
Торгашова Елена Ивановна
Бабошина Полина Евгеньевна
Гозенко Любовь Ал вна

Аныкина Лидия ВиюоровЕа
левахина Светлана Васильевна
Евсеева Екатерина Влалимировна

ва Елена С вна
Трушина Ирина Евгеньевна
Ша нова Е ина Ю ьевна

Лушнова Татьяна Евгеньевна
к очкина Елена Михайловна
Барышева Наталья Олеговна
Ко очкина Людмила Васильевна
Фролова Нина Владимировна
Саха ваЛ иса Владими вна

Ка.пинина Александра Михайловна
Ба;цина Евгения Евгеньевна

ta

с

!аталъ
l 20.09.2023

04.|0.202з2

18.10.2023з

08.1 l .20234

5 22,||.202з

6

20.12.202з7

,t7.0,t.2024
8

з|.01.20249

10 l4.02.2024

11

lз.Oз.202412

0з.04.2024

17.04.2024

06.12,202з

28.02.2024

lз

14

Приложение 3

Акт
проверки организации питания в школьной столовой мБ()} сош с, Балтай,

Дата проведения проверки:_
Состав комиссии, проводившей проверку:

.}lъ

п/п
1

2

4
5

6

7

8

о

1l

12

lз

14

Вопрос

имеется ли меню?
вывешено ли цикличное меню для ознакомления родитс,lси и

детеи
вывешено ли ежедневное меню в удобном месте для озIIакомле-

ния дителей и детей
В меню п повто блюд?
В меню п ис ценные блюда и

соответствует ли регламентированное цикличным менк) количе-

ство приемов пищи режиму функчионирования образова гсльно-

го еждения?
Есть ли в школе приказ о создании и порядке работы браксраж-
ной комиссии?
Отбирается ли суточная проба? Соблюдаются условия сё \ ране-
ния?
Соблюдаются ли рекомендации МР 2.4 0179-20 по наJIи,l |() В

обед салата, го ячего п вого. вто го блюда и напитка','

проводится ли уборка обеденного запа после каждого пр сма
пищи?
Созданы ли условия для соблюдения детьми правил личlIоii ги-

гиены?
выявлялись ли з:lмечtlния к соблюдению детьми правил

гигиены?
lllчнои

выявлялись ли при сравнении реarлизуемого меню с утвср;кден-
ным MeHIo акты искJIючения отдельных бшод?
имели ли место акты вьцачи детям остывшей пищи?

вано ли де ство телеи во в ]tlя иема lllllttи?

;

;

fiаЛет

Подписи членов комиссии

J

10

l5